



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月10日

上場会社名 上村工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 寛也
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 米田 剛 TEL 06 (6202) 8518
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	63,322	9.4	14,523	44.3	15,396	43.9	10,920	50.6
2024年3月期第3四半期	57,877	△10.9	10,061	△14.1	10,700	△13.9	7,253	△18.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 10,807百万円 (△3.2%) 2024年3月期第3四半期 11,164百万円 (△17.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	677.14	—
2024年3月期第3四半期	446.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	121,983	100,343	82.3	6,220.61
2024年3月期	118,174	92,713	78.5	5,749.95

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 100,343百万円 2024年3月期 92,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	200.00	200.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	280.00	280.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,600	1.7	18,100	20.7	18,800	18.5	12,800	17.2	793.73

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	18,099,000株	2024年3月期	18,099,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,968,109株	2024年3月期	1,974,718株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	16,127,963株	2024年3月期3Q	16,248,241株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景として、景気の緩やかな回復基調が見られた一方で、海外経済の減速や物価上昇、資源価格や原材料価格の高騰、さらに金利・為替相場の変動等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いています。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、パソコンやデータセンター向けに使われる半導体・電子部品の在庫調整による需要の落ち込みは底を打ち、緩やかに回復しました。カーエレクトロニクス分野では、足元で電気自動車（EV）市場の成長鈍化が見られるものの、自動車の電動化や自動運転技術の進展により、車載用パワーデバイスやADAS（先進運転支援システム）関連の需要が概ね堅調に推移しました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は633億22百万円（前年同四半期比9.4%増）、営業利益は145億23百万円（同44.3%増）、経常利益は153億96百万円（同43.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は109億20百万円（同50.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 表面処理用資材事業

主力のパッケージ基板向けのめっき薬品の需要は緩やかな回復基調で推移しました。また、為替相場の円安による効果も寄与し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は524億66百万円（前年同四半期比16.7%増）、セグメント利益は136億65百万円（同57.5%増）となりました。

② 表面処理用機械事業

パッケージ基板メーカーによる設備投資が一巡したことから、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は70億45百万円（前年同四半期比22.6%減）、セグメント利益は5億3百万円（同58.7%減）となりました。

③ めっき加工事業

自動車部品向けのめっき加工の需要が低調に推移し、売上高は前年同四半期を下回りましたが、コスト削減や歩留まりの改善に取り組んだことから、セグメント損失は前年同四半期より改善しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は31億75百万円（前年同四半期比0.4%減）、セグメント損失は27百万円（前年同四半期はセグメント損失2億30百万円）となりました。

④ 不動産賃貸事業

新大阪の賃貸用オフィスビルをはじめ、当社保有物件の入居率は堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6億21百万円（前年同四半期比0.6%増）、セグメント利益は3億65百万円（同3.8%減）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ38億8百万円増加し、1,219億83百万円となりました。主な増加は、現金及び預金の増加54億82百万円、投資有価証券の増加7億75百万円であり、主な減少は、仕掛品の減少10億85百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の減少10億48百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ38億21百万円減少し、216億39百万円となりました。主な増加は、繰延税金負債の増加6億41百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少20億円、契約負債の減少15億65百万円、電子記録債務の減少9億37百万円、支払手形及び買掛金の減少6億16百万円であります。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ76億30百万円増加し、1,003億43百万円となりました。主な増加は、利益剰余金の増加76億96百万円あります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.5%から3.8ポイント増加し82.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年11月11日の「2025年3月期（中間期）第2四半期連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,204,933	43,687,324
受取手形、売掛金及び契約資産	25,800,731	24,751,759
有価証券	16,445	6,744
商品及び製品	3,720,356	3,580,768
仕掛品	2,725,821	1,640,601
原材料及び貯蔵品	3,016,909	3,024,110
その他	2,975,490	2,569,545
貸倒引当金	△158,856	△159,678
流動資産合計	76,301,832	79,101,175
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,270,793	26,624,725
減価償却累計額	△17,250,533	△17,923,088
建物及び構築物(純額)	9,020,259	8,701,636
機械装置及び運搬具	14,503,327	15,031,633
減価償却累計額	△12,369,328	△12,698,948
機械装置及び運搬具(純額)	2,133,998	2,332,684
土地	9,862,936	9,874,664
リース資産	777,684	813,997
減価償却累計額	△348,499	△422,305
リース資産(純額)	429,185	391,692
建設仮勘定	150,797	444,283
その他	7,397,197	7,644,162
減価償却累計額	△5,580,670	△5,616,609
その他(純額)	1,816,526	2,027,553
有形固定資産合計	23,413,703	23,772,514
無形固定資産	315,986	272,384
投資その他の資産		
投資有価証券	16,130,256	16,905,613
退職給付に係る資産	274,956	249,671
繰延税金資産	893,426	888,475
その他	924,176	874,880
貸倒引当金	△79,497	△80,893
投資その他の資産合計	18,143,318	18,837,747
固定資産合計	41,873,007	42,882,646
資産合計	118,174,840	121,983,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,600,646	2,984,220
電子記録債務	5,055,814	4,118,669
短期借入金	400,000	410,352
リース債務	256,171	252,437
未払法人税等	3,781,916	1,781,200
契約負債	4,383,631	2,818,182
賞与引当金	177,341	62,214
役員賞与引当金	228,882	171,661
その他	1,956,349	2,749,624
流動負債合計	19,840,753	15,348,562
固定負債		
長期預り保証金	656,512	684,369
リース債務	659,627	605,571
繰延税金負債	2,345,005	2,986,444
退職給付に係る負債	1,557,867	1,633,935
長期未払金	251,413	237,529
その他	149,911	143,449
固定負債合計	5,620,338	6,291,299
負債合計	25,461,092	21,639,862
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,269,750	1,292,934
利益剰余金	85,948,894	93,644,965
自己株式	△7,867,849	△7,843,165
株主資本合計	80,687,731	88,431,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,093,243	1,035,887
為替換算調整勘定	10,844,407	10,794,027
退職給付に係る調整累計額	88,365	82,373
その他の包括利益累計額合計	12,026,016	11,912,289
純資産合計	92,713,748	100,343,959
負債純資産合計	118,174,840	121,983,822

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	57,877,701	63,322,683
売上原価	38,396,896	38,467,871
売上総利益	19,480,805	24,854,812
販売費及び一般管理費	9,419,469	10,331,323
営業利益	10,061,336	14,523,488
営業外収益		
受取利息	260,899	333,787
受取配当金	69,384	83,204
有価物回収益	61,082	38,659
為替差益	156,651	80,087
補助金収入	11,497	305,909
技術指導料	5,275	—
その他	114,978	78,973
営業外収益合計	679,768	920,621
営業外費用		
支払利息	10,991	16,570
支払手数料	12,988	18,336
自己株式取得費用	7,561	—
その他	8,705	12,719
営業外費用合計	40,246	47,626
経常利益	10,700,857	15,396,483
特別利益		
固定資産売却益	15,550	64,364
特別利益合計	15,550	64,364
特別損失		
固定資産除売却損	9,327	24,323
支払補償金	100,000	—
特別損失合計	109,327	24,323
税金等調整前四半期純利益	10,607,079	15,436,524
法人税、住民税及び事業税	2,788,462	3,851,479
法人税等調整額	564,927	664,117
法人税等合計	3,353,390	4,515,597
四半期純利益	7,253,689	10,920,926
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,253,689	10,920,926
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	474,090	△57,355
為替換算調整勘定	3,439,331	△50,380
退職給付に係る調整額	△2,612	△5,991
その他の包括利益合計	3,910,809	△113,727
四半期包括利益	11,164,499	10,807,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,164,499	10,807,199

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,419,875千円	1,625,809千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	16,472,997	6,550,174	—	—	23,023,172	15,624	23,038,797	—	23,038,797
台湾	9,702,087	1,179,313	314,210	—	11,195,612	—	11,195,612	—	11,195,612
中国	8,946,025	1,298,763	—	—	10,244,789	—	10,244,789	—	10,244,789
韓国	3,681,616	6,208	—	—	3,687,825	—	3,687,825	—	3,687,825
シンガポール	2,377,263	37,357	—	—	2,414,620	—	2,414,620	—	2,414,620
タイ	248,683	—	2,497,989	—	2,746,673	—	2,746,673	—	2,746,673
北米	3,528,999	26,072	—	—	3,555,072	—	3,555,072	—	3,555,072
その他	—	—	377,000	—	377,000	—	377,000	—	377,000
顧客との契約か ら生じる収益	44,957,673	9,097,891	3,189,200	—	57,244,765	15,624	57,260,390	—	57,260,390
その他の収益	—	—	—	617,311	617,311	—	617,311	—	617,311
外部顧客への売 上高	44,957,673	9,097,891	3,189,200	617,311	57,862,076	15,624	57,877,701	—	57,877,701
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	44,957,673	9,097,891	3,189,200	617,311	57,862,076	15,624	57,877,701	—	57,877,701
セグメント利益又 は損失(△)	8,677,283	1,220,572	△230,931	380,368	10,047,292	14,043	10,061,336	—	10,061,336

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	17,443,355	3,414,196	—	—	20,857,552	17,398	20,874,950	—	20,874,950
台湾	11,734,415	1,038,446	386,910	—	13,159,772	—	13,159,772	—	13,159,772
中国	12,498,947	1,466,439	—	—	13,965,387	—	13,965,387	—	13,965,387
韓国	3,983,663	22,378	—	—	4,006,042	—	4,006,042	—	4,006,042
シンガポール	2,454,765	1,066,387	—	—	3,521,152	—	3,521,152	—	3,521,152
タイ	279,726	—	2,426,793	—	2,706,520	—	2,706,520	—	2,706,520
北米	4,068,403	37,828	—	—	4,106,231	—	4,106,231	—	4,106,231
その他	—	—	361,474	—	361,474	—	361,474	—	361,474
顧客との契約か ら生じる収益	52,463,276	7,045,678	3,175,178	—	62,684,133	17,398	62,701,532	—	62,701,532
その他の収益	—	—	—	621,151	621,151	—	621,151	—	621,151
外部顧客への売 上高	52,463,276	7,045,678	3,175,178	621,151	63,305,285	17,398	63,322,683	—	63,322,683
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,401	—	—	—	3,401	—	3,401	△3,401	—
計	52,466,677	7,045,678	3,175,178	621,151	63,308,686	17,398	63,326,085	△3,401	63,322,683
セグメント利益又 は損失(△)	13,665,932	503,648	△27,561	365,869	14,507,888	15,599	14,523,488	—	14,523,488

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。